gularidade não sanada, totalizando 18 UPFs/MT, nos termos do art. 327 
do RITCE/MT; c) sanar os achados 2.1, 2.3, 2.4 e 2.6 e manter os achados 
2.2, 2.5, 2.7 e 2.8, atribuídos à empresa Lotufo Engenharia e Construções 
Ltda (CNPJ 01.318.705/0001-14), com imputação de débito no montante 
de R$ 473.272,00 (quatrocentos e setenta e três mil e duzentos e setenta 

e dois reais), a ser atualizado com base nas datas dos fatos geradores; d) 
sanar os achados 3.1, 3.2 e 3.3 atribuídos à empresa RRS Construtora Ltda; 
e) manter o achado 4.1, atribuído ao Senhor Gilberto Gomes de Figueiredo, 
sem aplicação de multa; e f) remeter cópia dos autos ao Ministério Público

[...]

Por meio de julgamento singular n. 295/WJT/20252, o Conselheiro Relator 

proferiu juízo positivo de admissibilidade do recurso, recebendo-o com duplo efeito, com 

supedâneo no artigo 365 do RITCE/MT, haja vista a determinação de restituição do 

montante de R$ 473.272,00 (quatrocentos e setenta e três mil e duzentos e setenta e 

dois reais) imputada à recorrente. 

4. Na sequência, em aplicação analógica ao procedimento previsto no art. 

338, §3º, do RITCE/MT, remeteu os autos ao Ministério Público de Contas para 

manifestação acerca do efeito suspensivo conferido ao recurso ordinário.